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Abstrakt
Diplomová práce je zaměřena na zjišťování požárnětechnických a tepelnětechnických

charakteristik stavebních výrobků. Práce je rozdělena na dvě základní části. První část je literární

rešerše, která se zaměřuje na nástroje pro zjišťování těchto charakteristik. Detailně rozebrány jsou

kónický kalorimetr, Setchkinova pec a Room Corner Test. Data získaná z těchto nástrojů se

nejčastěji používají jako vstupní data do požárních modelů. Druhá část se zaměřuje na modelaci

v programu FDS. Nejprve je řešen model kónického kalorimetru. Modelují se desky

z polymethylmetakrylátu a OSB. Data naměřená v těchto zkouškách jsou porovnána se

vzorky, které byly odzkoušeny v Technickém ústavu požární ochrany MV ČR. Poté je

modelována velkorozměrová požární zkouška Room Corner Test. Modely zkoušky obkladů

z OSB desek jsou srovnány mezi sebou a s reálnou zkouškou, která proběhla v Univerzitním centru

efektivních budov.

Klíčová slova

Kónický kalorimetr; Setchkinova pec; Room Corner Test, rychlost uvolňování tepla; teplota

vznícení; teplota vzplanutí; Požár; Spalování

Abstract
Diploma thesis is focused on detection of fire and heat technical characteristic of construction

products. Thesis is divided into two basic parts. The first part is literary research that focuses on

the tools for detecting these characteristics. The Cone calorimeter, Setchkin apparatus and Room

Corner Test are described in detail. The data obtained from these tools are most frequently used as

input data for fire models. The second part focuses on modelling in FDS program. At first there is

solved model of a Cone calorimeter. There will be simulated tests of a slab of polymethyl

methacrylate and OSB. The data measured in these tests are compared with the samples that have

been examine by the Technical Institute of Fire Protection of the Ministry of the Interior of the

Czech Republic.

Keywords

Cone calorimeter; Setchkin apparatus; Room Corner Test; Heat release rate; Self-ignition

temperature; Flash initiation temperature; Fire; Combustion

VII

Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

HRR Heat Release Rate kW

MLR Mass Loss Rate g/s

Mt Okamžitá hmotnost g

t Čas s

T Teplota °C

ρ Objemová hmotnost kg/m3

λ Součinitel tepelné vodivosti W/m.K

c Měrná tepelná kapacita J/kg.K

Zkratky

ASTM American Society of Testing and Materials (Americká společnost pro

testování materiálů)

CFD Computational Fluid Dynamics model (Modely počítačové dynamiky

tekutin)

ČSN Česká technická norma

DIN Deutsche Industrie-Norm (Německá národní norma)

FDS Fire Dynamics Simulator (Simulátor požární dynamiky)

HMV Horizontal Motot Vehicle Flamability (Horizontální hořlavost motorových

vozidel)

HRR Heat Release Rate (Rychlost uvolňování tepla)

ICAL Intermediate-scale calorimeter (Středněrozměrový kalorimetr)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

standardizaci)

LES Large Eddy Simulation modely

MLR Mass Loss Rate (Rychlost úbytku hmotnosti)

NBS National Bureau of Standards (Národní úřad pro standardizaci)
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NIST National Institute of Standards and Technology (Národní institut pro

standardizaci a technologie)

OSB Oriented Strand Board

PIP Požárně inženýrský přístup

PMMA Polymethylmethakrylát

PTCH Požárně technické charakteristiky

RANS Reynolds-Averagedovi Navier- Stokesovy modely

RCT Room corner test (Test v rohu místnosti)

SBI Single Burning Item (Samostatně hořící předmět)

TTCH Tepelně technické charakteristiky

TÚPO Technický ústav požární ochrany MV ČR

UCEEB Univerzitní centrum energetický efektivních budov ČVUT v Praze
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1 Úvod
V současné době se projekce a realizace stavebních objektů setkává se stoupající tendencí

složitosti projektů, které jsou náročné pro zajištění bezpečnosti. Projekty jako výškové budovy,

velkorozměrové sklady anebo liniové podzemní stavby mají, z hlediska požární bezpečnosti,

vysoké požadavky. Normativní přístup k těmto projektům je mnohdy neefektivní a neekonomický,

a proto je výhodné k takovýmto projektům přistupovat individuálně tzv. inženýrským přístupem.

Inženýrský přístup vychází z vědeckých poznatků a zkušeností. Výhodou inženýrského přístupu

je možnost snížení nákladů a požadavků při zajištění minimálně stejné míry bezpečnosti jakou

zaručují preskriptivní předpisy. Nevýhodou je nedostatek podkladů pro návrh, časová náročnost,

změny v projektu a přímá zodpovědnost projektanta.

Problematika požárně inženýrského přístupu (dále PIP) zahrnuje nezřídka i počítačovou

modelaci objektů. Pro tuto modelaci se používají CFD modely, které zahrnují pokročilé požárně

inženýrské simulace založené na algoritmech a fyzikálních poznatcích. CFD modely popisují

dynamický pohyb tekutin, tedy vzduchu, kouře a plynných zplodin hoření. Program FDS pracuje

na principech CFD a je jedním z nejvyužívanějších nástrojů počítačové modelace v požárně

inženýrském přístupu.

CFD modely, a tedy i program FDS, jsou vhodné pro celou řadu požárních simulací.

Modelovaná oblast vytváří trojrozměrnou síť skládající se z výpočtových buněk, které svou

velikostí určují přesnost výpočtu (čím je síť jemnější, tím jsou výsledky přesnější). Nevýhodou

těchto programů jsou vysoké nároky na výpočetní techniku, které mohou způsobit i

neproveditelnost výpočtu. Dalším podstatným problémem je nedostatek vstupních dat v podobě

požárně- a tepelně technických charakteristik stavebních materiálů.

Projekt bezpečnostního výzkumu ministerstva vnitra ČR „Výzkum a vývoj ověřených

modelů požáru a evakuace osob a jejich praktická aplikace při posuzování požární bezpečnosti

staveb“ se zabývá mimo jiné zjišťováním požárně- a tepelně technických charakteristik stavebních

výrobků a implementací naměřených dat do CFD modelů. Diplomová práce bude čerpat

z poznatků tohoto výzkumu a současně bude zjišťovat PTCH materiálů z dalších zdrojů.

1.1 Cíle diplomové práce

Cílem této práce je shromáždění dat o PTCH materiálů a současně i podrobná literární rešerše

zabývající se problematikou měření a jejich ověření pomocí modelu FDS. Hodnoty PTCH

stavebních výrobků budou převzaty z ověřených výzkumů a zahraniční literatur, a dále ze zkoušek

v kónickém kalorimetru a Setchkinově peci prováděných v Technickém ústavu požární ochrany

MV ČR (TÚPO) a z Room Corner Testu provedeném v Univerzitním centru energeticky

efektivních budov ČVUT v Praze (UCEEB). Zkoušeny budou vybrané vzorky materiálů.
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Řešeným příkladem budou zkoušky vzorku materiálu v kónickém kalorimetru a stavebního

výrobku z tohoto materiálu v Room Corner Testu. Reálně provedené experimenty budou

porovnány s modely vytvořenými v FDS.

Diplomová práce si klade za cíl najít spojitost mezi malorozměrovou zkouškou vzorku

materiálu v kónickém kalorimetru a velkorozměrovou zkouškou (RCT). Data z obou měření

budou zaznamenána a porovnána.
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2 Nástroje k měření PTCH
V požárně inženýrském modelování je důležité užívat co nejpřesnější vstupní data tak, aby zvolený

požární scénář byl plnohodnotnou náhradou normového návrhu. Přesnost požárních modelů závisí

na uživateli, který rozhoduje, jaká data jsou použita pro definování požáru. Projekt, a tedy i model

je definován celou řadou okrajových podmínek, vstupních a proměnných parametrů, jako je

geometrie prostoru, jeho prostředí, vybavení, vybavení protipožárním zařízením, způsob a

množství přiváděného vzduchu a samozřejmě i materiály, z kterých je modelovaný prostor

vystavěn.

Diplomová práce se zabývá zjišťováním materiálových vlastností stavebních prvků, které se

mohou vyskytovat v požárně inženýrských modelech. Tato kapitola představí některé

z používaných nástrojů, především kónický kalorimetr, Setchkinovu pec a RCT.

2.1 Požární a tepelně technické charakteristiky stavebních
materiálu, používané v požárních modelacích

Kvalitní modely obsahují přesný popis materiálu. Vstupní data používaná v požárních modelech

se obvykle získávají z laboratorních testů a z literatury. Při modelaci požáru se definují požární a

tepelně technické materiálové charakteristiky ohraničujících povrchů konstrukcí a hořícího

materiálu.


[…]


má stejný průběh křivky grafu jako má reálná zkouška. Pouze hodnoty jsou v modelu řádově vyšší.

Modely popsané v kapitole 6.2 prokázaly, že zadáním pouze přesných materiálových

vlastností se dají získat data poměrně blízká předpokládanému průběhu zkoušky, a to bez dalších

úprav. V prvním modelu je obklad popsán pomocí HRR naměřené v kónickém kalorimetru.

V druhém modelu je popsán pouze pomocí materiálových vlastností. Z výsledků měření vyplývá,

že dva modely, popisující stejnou zkoušku dvěma způsoby, mají řádově jiné výsledné hodnoty.

Je zajímavé, že výsledné hodnoty modelů s obklady popsanými pomocí HRR jsou přibližně

osmnáctinásobně větší než u reálné zkoušky, a to u obou dvou typů obkladů. Tento poměr by měl

být dále prozkoumán, zda se nejedná o ojedinělý případ.
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7 Závěr
Diplomová práce se nejprve zabývala zjišťováním požárně technických charakteristik. Základem

práce byla literární rešerše, která se zabývala nástroji k měření PTCH, analýzou materiálu a

softwarem určeným pro modelování. V rámci této práce proběhla měření v kónickém

kalorimetru, která se uskutečnila v TÚPO MV ČR a velkorozměrová požární zkouška Room

Corner Test, která proběhla v UCEEB ČVUT v Praze. Výsledky se použily pro porovnání

s modely vytvořenými v programu FDS.

Nejprve byl vytvořen zjednodušený model kónického kalorimetru. Zkouška desky z PMMA

byla namodelována s vysokou přesností díky materiálovým vlastnostem získaným

z termogravimetrické analýzy. Bylo zjištěno, že tyto materiálové vlastnosti jsou přesnější než

materiálové vlastnosti uvedené v FDS User’s Guide. Poté byly vytvořeny dva modely desky OSB

Superfinish ECO, které se navzájem liší způsobem zadání materiálových vlastností. Prokázalo

se, že nejpřesnější způsob zadání materiálu do modelu je zadáním měrné tepelné kapacity a

součinitele tepelné vodivosti jako funkci závislosti na teplotě. Tento model je však časově a

uživatelsky náročný a výsledné hodnoty HRR jsou oproti skutečnosti sníženy. Naopak druhý

model nevytváří přesný průběh křivky HRR, ale maximální hodnoty této veličiny jsou bližší

skutečnosti. Navíc je druhý model uživatelsky a časově méně náročný a vkládaná data jsou oproti

prvnímu modelu snadno získatelná.

V UCEEB v Praze proběhla dne 14. prosince 2017 velkorozměrová požární zkouška Room

Coorner Test. Zkoušeny byly obklady z desek OSB Firestop. Jednalo se o vůbec první

velkorozměrovou zkoušku, která v této požární laboratoři proběhla. Během zkoušky nastal

problém s propanovým hořákem, který nedokázal udržet nastavený výkon, což zkreslilo výsledky

měření.

Z porovnání čtyř provedených modelů bylo zjištěno, že požárnětechnické charakteristiky,

které se získávají ze zkoušky v kónickém kalorimetru (myšleno HRR) se bez dodatečných úprav

hodnot nedají použít jako vstupní data do velkorozměrové požární zkoušky.

Prvním poznatkem je důležitost orientace. V kónickém kalorimetru se prvky testují převážně

v horizontální pozici. Pouze nejnovější zařízení umožňují provedení zkoušky ve vertikálním

postavení vzorku. Dále je důležité si uvědomit, že v kónickém kalorimetru je prvek testován při

konstantním sálavém tepelném toku. Při velkorozměrových zkouškách je prvek vystaven přímé

plamenné expozici, která je proměnlivá. Nejdůležitějším rozdílem je velikost testovaného

materiálu. V kónickém kalorimetru je testován vzorek o velikosti 100 × 100 mm, který je umístěn

v ocelovém držáku. To způsobí, že se vzorek prohřeje rychleji a s větší intenzitou rychlosti

uvolňování tepla.

Pro uživatele je důležité si uvědomit, že surové převzetí dat z malorozměrové zkoušky, např.

příkazem HRRPUA v programu FDS, může vytvořit zásadní chyby, které mohou vést

k zneplatnění celého modelu.
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Zajímavostí je, že mezi HRR reálné zkoušky a HRR získaným z modelů, které měly obklady

popsány pomocí HRR z kónického kalorimetru, je poměr hodnot modelů přibližně

osmnáctinásobný k reálné zkoušce. Tento poměr by měl být dále prozkoumán, zda se nejedná

pouze o náhodu.
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Příloha 1 – Zdrojový kód: Zjednodušený kónický
kalorimetr – Zkouška PMMA
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Příloha 2 – Zdrojový kód: Zjednodušený kónický
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Příloha 3 – Zdrojový kód: Zjednodušený kónický
kalorimetr – Zkouška OSB – 2. verze
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Příloha 4 – Zdrojový kód: Room Corner Test –
Zkouška OSB – Verze 1
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Příloha 6 – Zdrojový kód: Room Corner Test –
Zkouška OSB Firestop – Verze 1
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Příloha 7 – Zdrojový kód: Room Corner Test –
Zkouška OSB Firestop
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Příloha 8 – Fotografie ze zkoušky Room Corner Testu
Dne 7.12 2017 proběhla v Univerzitním centru efektivních budov požární zkouška Room Corner
Test. Zkoušen byl obklad z desek OSB Firestop. Následující fotografie byly pořízeny během této
zkoušky.

Detail rohu místnosti. Při montáži a po zkoušce.

Propanový hořák zakrytý izolantem z minerální vaty.
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Hořá: po zapálení a při poklesu kouřové vrstvy o 1,5 m

Šíření požáru spárami
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Detail spáry, kterou se rozšířil požár.

Detail odpadnuté svrchní vrstvy z Pirotitu.
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