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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Hana Buchnarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce přes všechny překážky jí kladené splnila zadané cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala schopnost samostatné odborné činnosti v oboru požární bezpečnost staveb. Na pravidelné
konzultace přicházela připravena a s podnětnými náměty směřování diplomové práce. Oceňuji aktivitu zejména při
zpracovávání teoretické části DP, popřípadě při zpracování množství variant a při optimalizaci matematických modelů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň práce odpovídá základním požadavkům na závěrečnou práci magisterského vysokoškolského studia a lze
ji hodnotit jako vyhovující. Teoretická práce je v některých částech velmi detailní a odborná.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text diplomové práce je formulován přesně a přehledně, pravopisných chyb je minimum, občas se ale v textu objeví méně
srozumitelné formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při zpracování práce student aktivně pracoval s nástroji pro vyhledávání zdrojů a literatury (databáze), čemuž odpovídá i
dostatečný počet pramenů jak v domácí, tak zejména v zahraniční literatuře. Použité zdroje jsou relevantní a jsou citovány
dle stanovených požadavků. Porušení citační etiky jsem nenalezl.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vybrané téma, tedy aplikace CFD modelů v praxi a jejich komparace, patří k náročnějším. Studentka svou
diplomovou prací nicméně prokázala schopnost samostatně pracovat na vědeckém tématu. Během zpracování
studentka projevila aktivní přístup při zpracování a vyhodnocování experimentálních dat a vytváření matematických
simulací. Aktivní přístup potvrzovala pravidelnými konzultacemi během celého semestru, na nichž neváhala přijít
s vlastními nápady a vlastními vylepšeními. Velká poklona patří za přístup zejména v poslední fázi, v níž se potýkala
s řadou externích problémů, které překazily plánované požární zkoušky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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